funções do membro em comento, dentre outras complicações físicas, CONFORME PRONTUARIO 

MEDICO, em anexo. 

Devido ao fato decorrer de acidente de trânsito, o requerente buscou a indenização 

administrativamente junto à Ré, através do processo número 3180/257733, sendo que, a seguradora pagou 

ao promovente a importância de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais), conforme recibo em 

anexo. 

O autor impugna os valores pagos administrativamente pela demandada, por 

absoluta falta de transparência, critérios médicos científicos que possa aquilatar, mensurar o quantum 

devido, sendo que, neste sentido o art.

[...]

procedeu com o aviso de sinistro no objetivo de receber o valor referente à 

indenização decorrente do Seguro Obrigatório de Veículos – DPVAT, vindo a 

seguradora, após a análise da documentação apresentada, a efetuar o pagamento 

da verba indenizatória no importe total de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta 

reais), montante correspondente ao percentual da invalidez PARCIAL e 

permanente apresentado pela parte Autora. 

Todavia, irresignada com a quantia que lhe fora assegurada, 

ingressou na via judicial, pleiteando a complementação da indenização securitária,

[...]

pagamento da indenização devida, criou-se a tabela de quantificação do dano que 

passou a vigorar por meio da edição da Lei 11.945/09. 

Para embasar seu pedido a parte autora sustenta que sua 

pretensão encontra-se amparada pela Lei nº 6.194/74, a qual prevê a indenização 

no valor de ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para os casos de 

invalidez permanente, devendo-se observar que a aludida Lei prevê graus 

diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em total ou parcial, sendo 

esta última subdividida em completa (100%) e incompleta (10, 25, 50 e 75%).

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas.  

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput 

deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta

[...]

membro, em virtude do acidente de trânsito tratado na exordial, conforme documento 

cadastrado sob o id 57780798, o qual atesta a debilidade permanente no crânio, de 25%.  

De acordo com a redação trazida pela Lei 11.945/09, faz jus a parte Autora, 

ser indenizada na quantia de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), 

considerando que a sequela atingiu a 25% das funções do membro anteriormente citado.  

Aduz parte a Autora que o processo administrativo fora deferido pela 

Seguradora Líder, tendo recebido a quantia de 1.350,00, restando assim o valor de R$

[...]

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:
(...)
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.
§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela
anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

Nesse sentido, consideramos a análise realizada no Mu
Nesse sentido, consideramos a análise realizada no Mutirãotirão o o percentual depercentual de 2525% do
% do crâniocrânio, correspondendo, assim, a uma indenização no valor de , correspondendo, assim, a uma
indenização no valor de R$R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais3.375,00 (três mil
trezentos e setenta e cinco reais))..
Outrossim, fo
Outrossim, forara realizado o pagamento administrativo da realizado o pagamento administrativo da
indenização securitária no importe de indenização securitária no importe de R$ R$ 1.350,00 (mil
trezentos e 1.350,00 (mil trezentos e cicinquenta reaisnquenta reais))::